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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou webové aplikace využívající principy

MVP za použití PHP frameworku. Projekt odpovídá reálnému zadání a bude

nasazen v provozu pro myanmarského klienta firmy Jacon s.r.o.. Jejím cílem je

poskytnout plně funkční a uživatelsky přívětivý rezervační systém pro prodej

lístků a vstupenek do sedačkových sálů. Součástí aplikace je rovněž rozhraní pro

kontrolu pravosti vstupenek při vstupu na danou akci, možnost tvorby nových sálů

či vzhledu vstupenek. V začátku rozebereme problematiku MVP architektury a

srovnání s jinými přístupy jako MVC a MVVM. Ve druhé části se zaměříme na výběr

použitých technologií a zbytek práce bude věnován samotné tvorbě webové

aplikace odpovídající požadavkům zákazníka.

Annotation

Title: Web application based on MVP architecture
In this thesis, we will discuss designing web applications which implement the

MVP architecture with the assistance of the PHP framework. The project is based

on an actual business application that was developed for a Myanmar based

company that contracted Jacon s.r.o. to do the work. The goal is to provide a fully

functioning and user-friendly ticket booking system for venues that will host

events such as concerts, operas, etc. Parts of the app include an interface for

validating tickets upon entry to the event, creating your own venue, and designing

the appearance of your tickets. First, we will analyze the MVP architecture and

compare it to other architectures such as MVC and MVVM. Next, we will explore

the technologies chosen for the project. Lastly, attention will be given to the

creation of the project and how it meets the customer's requirements.
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1

1 Úvod
Tématem bakalářské práce je tvorba webu na zakázku. Důvodem výběru byla

možnost pracovat na reálném zadání, které vytvořila firma Forever Group, jakožto

přední mediální společnost ve státě Myanmar (dříve Barma). Jedná se o rezervační

systém, umožňující přímí prodej nebo rezervaci a následný prodej vstupenek na

nejrůznější akce – kino, divadlo, představení, opery a nespočet dalších. Aplikaci

budou využívat v místech určených pro prodej vstupenek. Nebude tedy veřejnosti

běžně dostupná. Jelikož není předem známo kde a na jakých místech se budou akce

konat, je třeba začlenit do návrhu aplikace také tvorbu sálů a samozřejmě i vzhledu

vstupenek. Vedle požadavku na samotný prodej, stojí také požadavek na řešení

kontroly tištených vstupenek při vstupu na danou akci.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit stabilní rezervační systém, který bude odpovídat

potřebám zákazníka. Zároveň musí být co nejjednodušší a přehledný. Kvůli

omezené rychlosti internetu, kterému bude projekt vystaven, je také třeba

optimalizovat všechny databázové dotazy. Důležité je zdůraznit, že web nebude

veřejný, ale bude sloužit pouze osobám, pověřeným k prodeji vstupenek.

Každé akce bude obsahovat informaci o layoutu sálu a vzhledu vstupenek. To vše je

potřeba vytvářet v aplikaci. Zákazník bude mít možnost si například přes telefonu

zarezervovat vstupenky a následně do dvou hodin od rezervace zaplatit na

pokladně. Kromě prodeje musí systém umět kontrolovat vstupenky na již

probíhajících akcích pomocí čtečky qr/bar kódu nebo vložením desetimístného

kontrolního kódu. Mezi další požadavky patří možnost spravovat role v systému

podle potřeb nebo stahovat reporty z prodeje. Zákazník nezadal žádná kritéria

k designu, tudíž je zde prostor pro vlastní kreativitu.

Projekt by mohl pomoci seskupit kulturní akce na jedno místo a zákazník by tak

měl větší přehled o dění v dané lokalitě.
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3 Prezentační vzory
Projekt bude postaven na architektuře MVP1. Základní principy MVP lze vysvětlit a

pochopit za poměrně krátký čas, nicméně pochopit celý koncept do detailu zabere

spoustu času a úsilí. Vedle architektury MVP se můžeme setkat ještě s řadou jiných

přístupů. Mezi ně patří například MVC2 či MVVM3.

3.1 MVC

Poprvé tuto architekturu popsal norský profesor Trygve Reenskaug v 70. letech

minulého století. Architektura MVC dělí aplikace na 3 základní části:

• Model – reprezentuje data

• View – neboli pohled, se stará o vykreslení dat z modelu

• Controller – má na starosti aplikační logiku a reaguje na události

1 Model View Presenter
2 Model View Controller
3 Model View ViewModel

Obr. 1 Schéma MVC
Zdroj: https://www.zdrojak.cz/clanky/uvod-do-architektury-mvc/
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Model tedy drží, získává a přepočítává veškerá data na základě požadavku

controlleru. Controller poté předá zprávu view, aby aktualizovala data z modelu. Z

předchozího schématu (Obr. 1) lze tuto závislost odvodit.

Controller má přímou vazbu na model, aby mohl upravovat data, se kterými model

pracuje. View má také vazbu na model, aby mohl aktualizovat data na obrazovce.

Různé variace MVC se těmito vazbami mírně liší. Občas narazíme i na verzi, kde

controller má vazbu na pohled nebo naopak. Co se ale nesmí v konceptu Model-

View-Control vyskytovat, je přímá vazba modelu na view nebo controller.

V prostředí webu může tok událostí vypadat následovně:

1. Uživatel vykoná akci

2. Controller akci zachytí

3. Aktualizuje data v modelu

4. Informuje view o změnách

5. View se dotáže modelu na změny

6. View zobrazí změny

Ve většině frameworcích založených na modelu MVC je přítomna ještě nepřímá

vazba controlleru na view. V tomto případě se jedná pouze o to, že controller

rozhoduje, který pohled zobrazit.

3.2 MVP

Návrhový vzor MVP vznikl v 90.letech a vychází z MVC. Rozdíl není pouze v

posledním písmenku, které označuje presenter, ale také ve vazbách na jednotlivé

komponenty. Stejně jako u MVC, zde máme tři komponenty.

• Model – reprezentuje data

• View – se stará o vykreslení dat z modelu a reaguje na události
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• Presenter – má na starosti aplikační logiku a zajišťuje aktualizaci view

Rozdílů oproti MVC je hned několik. Například view kontroluje i uživatelský vstup,

což v běžné praxi znamená, že reaguje na uživatelské akce. Dalším rozdílem je, že

view má přímou vazbu na presenter a zobrazuje pouze data, která mu presenter

předá.

3.3 MVVM

MVVM se řídí podobnými principy jako MVC nebo MVP. Jeho hlavním rozdílem je

chybějící vazba view na model. Toto chybějící spojení se nahrazuje vrstvou, která

kombinuje presenter a model – View Model (také Presentation Model). Tato

mezivstva notifikuje view o změnách.

• Model – reprezentuje data

• View – se stará o vykreslení dat z view modelu

• View Model – má na starosti aplikační logiku a zajišťuje aktualizaci view

Obr. 2 Schéma MVP
Zdroj: https://www.zdrojak.cz/clanky/prezentacni-vzory-zrodiny-mvc/

Obr. 3 Schéma MVVM
Zdroj: https://www.zdrojak.cz/clanky/alternativy-k-mvc-a-zaverecne-poznamky/
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4 Výběr technologie
Výběr programovacích jazyků hraje velkou roli při vývoji aplikace. Je nutné si

prvně rozmyslet, jaké funkce budou v projektu zahrnuty a jakým způsobem je

možné je řešit. Správně zvolené technologie mohou také významně ulehčit práci.

4.1 Webový framework

Prvně bylo třeba vybrat základní stavební kámen webu, a to PHP framework

založen na MVP. Při výběru frameworku hrál hlavní roli především výkon,

dokumentace a aktivní podpora ze stan vývojářů. Tyto vlastnosti ale dle oficiálních

stránek má úplně každý framework. Otázkou tedy je, který Framework vybrat.

Obr. 4 Srovnání frameworků z pohledu popularity mezi vývojáři

Zdroj:
https://www.google.com/trends/explore?date=all&q=yii,CodeIgniter,Zend%20Framework,Cakeph

p,Laravel&hl=en-US

Dle průzkumu firmy Google se raketovou rychlostí dostal do vedení framework

Laravel. Je ale těžké odhadnout, jestli je to jen programátorský trend, nebo zda se
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na první příčce udrží. Jeho hlavní nevýhodou je absence bulit-in funkcí, kterými

disponují ostatní konkurenti. (1)

Na druhém místě se umístil Codeigniter, který v posledních letech spíše upadá.

Codeigniter vznikl roku 2006, od té doby PHP prošlo velkými změnami, ale CI

nestačilo plně zareagovat. (2) Je tedy zřejmé, že pro jistotu dlouhodobé podpory

jsou lepší možnosti.


[…]

Obr. 33 Stavy sedadel
Zdroj: autor
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6.1.7 Kontrola vstupenek

Posledním krokem je kontrola vstupenek při vstupu na akci. Probíhá přes webové

rozhraní a rovněž je připravena i Android mobilní aplikace. Validace probíhá

jednoduše. Do připraveného pole se vloží desetimístný kód pod čárovým kódem,

aplikace ověří, zda kód existuje v databázi a zda již lístek nebyl použit, a následně

ho označí jako použitý.

Vložit desetimístný kód je také možné pomocí čtečky čárových kódu připojenou

pomocí USB do počítače.

Obr. 34 Validace vstupenky
Zdroj: autor

Obr. 35 Možné výsledky kontroly kódu vstupenky
Zdroj: autor
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6.1.8 Další funkce

Mezi poslední funkce systémů patří například exportování prodaných vstupenek

do CSV. Uživatel může zadat počáteční a koncové datum nebo kliknout na některé

z předpřipravených možností – minulý nebo tento měsíc.

Níže je zobrazeno, jak může vypadat exportované CSV.

Tickets

sales time

Events

name

Events

date

Events

time

Seats

name

Tickets code Tickets

price

Users

name

Deales

name

13.03.17 One 15.03.17 10:20 C22 u6durn5x75 300 admin Def.

13.03.17 One 15.03.17 10:20 D21 jux54y78w3 300 admin Def.

13.03.17 Two 16.03.17 17:20 E20 ahzhxhmwg1 200 admin Def.

Tab. 1 Ukázkový příklad reportu

Nedílnou součástí celé aplikace je rozdělení práv. Počet rolí ani výskyt jednotlivých

rolí v systému není omezen. Vytváření rolí vyžaduje pouze název role a dále se

pomocí checkboxů vyberou úkony, které bude moct uživatel v dané roli vykonávat.

Obr. 36 Formulář pro export reportu
Zdroj: autor
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Obr. 37 Formulář pro vytváření rolí
Zdroj: autor
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6.2 Zabezpečení

Často používanou metodou pro útok na webovou stránku bývá podstrčení

javastriptového, nebo jiného škodlivého kódu, pomocí neošetřených vstupů.

Jednou z nich je například Cross-Site Scripting, neboli XSS. Nette nabízí funkci

zvanou Context-Aware Escaping, která všechny vstupy ošetřuje automaticky. Není

tak třeba kontrolovat URL adresu nebo každý formulářový vstup.

Nette také dbá na správu session, která bývá prostředkem pro získání přístupů do

webových aplikací. Útočník tak může bez znalosti hesla nebo uživatelského jména

získat přístup kamkoliv. S tímto typem útoku se spojují konkrétní metody, jako

například session hijacking, session stealing nebo session fixation. Nette

Framework nabízí ochranu pomocí automatické konfigurace PHP. Nutné je však

povolit funkci ini_set().

Framework nabízí i funkci formuláře, která dokáže předejít Cross-Site Request

Forgery. Tento typ útoku využívá formulář k podstrčení jiné stránky, která vykoná

útok na webovou aplikaci, v jenž jsme přihlášeni. Funkce není vykonávaná

automatiky a pro její použití je nutné u každého formuláře funkci zapnout jedním

příkazem addProtection(). (9)

Díky Nette se tudíž při programování není třeba soustředit na ochranu vstupů, url

adres, podstrčení škodlivého apod.
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7 Shrnutí výsledků
Stěžejním bodem celého systému bylo navrhnout a domluvit se na vhodném

postupu vytváření sálů a jeho následné zobrazení. Všechny tyto úkony jsou

primárně řešeny za pomocí JavaScriptu. V průběhu implementace se objevovaly

nové problémy a s tím i nové nápady na celkové řešení. Datum předání hotového

projektu však nebylo přizpůsobeno takovýmto scénářům, a tak se vždy musela

volit nejrychlejší cesta.

Zvolené technologie byly naprosto dostačující a nebylo potřeba dělat žádné

ústupky. Práce s Nette Frameworkem byla jednoduchá, dokumentace srozumitelná

a díky velké základně českých fanoušků byla většina dotazů na oficiálním fóru

zodpovězena rychle.

Díky optimalizovaným databázovým dotazům se povedlo splnit cíl a aplikace je tak

připravena i na omezené připojení k internetu. Aplikace rovněž obsahuje správu

rolí, vytváření layoutů jak sálů, tak vstupenek. Navigace na webu je přehledná a

veškeré funkce jsou dostupné na pár kliknutí. Byly tak splněny veškeré požadavky

klienta a stanovené cíle.

Výsledkem je funkční rezervační systém, připravený k ostrému testování.
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8 Závěry a doporučení
Cílem práce bylo vytvořit webovou aplikaci na zakázku. V zadání práce je vytvořit

uživatelsky přívětivý rezervační systém, s možností vytváření vlastních sálů a

designu vstupenek. Aplikace primárně slouží pro centra, která zaštiťují kulturní

akce. Neslouží jako portál volně dostupný veřejnosti.

Každý uživatel spadá pod jednoho dealera, jehož účelem je spravovat finance.

Z kreditu, který dealer vlastní je odečtena celková částka z každého prodeje, který

uživatel učiní. Z čehož vyplývá, že pokud dealer nemá dostatek kreditu, není možné

provádět prodej. Tento systém zabraňuje případnému vymáhání peněz z prodeje.

Z pohledu autorky je v sekci vytváření layoutů sálů velký prostor pro zlepšení UX4.

Návrh layoutu rovněž není přizpůsoben pro nepravidelné rozložení sedaček.

Momentální řešení nepočítá s možností jiného uspořádání, než jsou řady se

sedačkami přesně za sebou. Tyto postřehy by mohly být zahrnuty v případném

updatu aplikace.

V závěru se aplikace podrobila testování, díky kterému se odladily některé chyby.

Dalším krokem bude test na reálné akci.

4 User Experience
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10 Přílohy

1. CD se zdrojovými kódy
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