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Cíl práce: Bakalářská práce se zabývá tvorbou webové aplikace využívající

principy MVP za použití PHP frameworku. Projekt odpovídá reálnému zadání a bude

nasazen v provozu pro myanmarského klienta firmy Jacon s.r.o.. Jejím cílem je

poskytnout plně funkční a uživatelsky přívětivý rezervační systém pro prodej

lístků a vstupenek do sedačkových sálů. Součástí aplikace je rovněž rozhraní pro

kontrolu pravosti vstupenek při vstupu na danou akci, možnost tvorby nových sálů

či vzhledu vstupenek. V začátku rozebereme problematiku MVP architektury a

srovnání s jinými přístupy jako MVC a MVVM. Ve druhé části se zaměřuje na výběr

použitých technologií a samotnou tvorbu webové aplikace odpovídající požadavkům

zákazníka

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ x ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nebyly dohledány žádné zdroje, které by byly podobné s touto kvalifikační praci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce řeší praktickou i užitečnou a dosti náročnou tématiku.Téma voleno v reakci na požadavek
firmy. Voleny adekvátní prostředky, nástroje dobře popsány, realizované řešení je adekvátně
popsáno a jeví se jako funkční.
Formulaci a koméntářům k Use case diagramu mohla být věnována větší pozornost v textu práce.
Dokumentace některých výstupů mohla naopak být v přílohách.
Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni. Formální stránka na dobré úrovni.
Byla odvedena dostatečně rozsáhlá a úspěšná práce při analýze problematiky, výběru prostředků a
realizaci dokumentaci software

Dílčí připomínky a náměty:

Otázky k obhajobě:

Jaké hlavní problémy musela autorka překonat?
Jaké testování autorka provedla a jaké případně plánuje ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradeci Králové, dne 28.12.2017 Klikněte sem a zadejte datum.
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